
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA  

PER SERVIZI DI MANUTENZIONE E CONTROLLO FUNZIONALITA’ CAPPE CHIMICHE E SOSTITUZIONE 

FILTRI ARMADI DI SICUREZZA DEL LABORATORIO CHIMICO CREATE A MONTEPONI 

CIG Z5A3B0BAFE – CPV 39141500 - 7 / 38000000 - 5 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

 

Premesso che: 

 

- al fine di garantire la continuità e regolarità delle attività laboratoriali è necessario provvedere 

controllo delle funzionalità di nr. 2 cappe chimiche e alla sostituzione dei filtri di nr. 3 armadi di 

sicurezza installati presso il Laboratorio Chimico CREATE a Monteponi; 

- nel dettaglio l’affidamento consiste nella redazione di una relazione tecnica per verifica e controllo 

della funzionalità delle cappe chimiche, nella quale vengano evidenziati gli interventi da effettuare 

per rendere utilizzabili le attrezzature ai sensi della UNI EN 14175:2004 e UNI TS 11710:2019, e nella 

sostituzione dei filtri degli armadi di sicurezza contenenti i reagenti chimici ai sensi della UNI EN 

14470; 

- al fine di individuare gli operatori economici intenzionati ad effettuare i servizi, in data 9 marzo 

2023 è stata pubblicato un avviso esplorativo sul sito istituzionale del Consorzio e della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

- entro i termini stabiliti hanno manifestato interesse nr. 5 operatori economici iscritti al portale 

SardegnaCAT e abilitati alla categoria “AN 26 – Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature 

medico – chirurgiche”; 

- entro il 22 marzo 2023, è stata presentata la manifestazione di interesse da parte di nr. 5 operatori 

economici: 

        - CAMI di Roma 

        - I.L.C. Group S.r.l. di Napoli 

        - In situ lab S.r.l. di Campogalliano 

        - MUSE Tecnologie S.r.l. di Sassari 

        - SOL S.p.A. di Monza 

- in data 29 marzo 2023, è stata pubblicata una RdI (Richiesta di Informazioni) su SardegnaCAT - 

rfi_8856 con invito rivolto agli operatori economici che hanno manifestato interesse;  

- entro il termine previsto il 18 aprile 2023, sono stati presentati tre preventivi di spesa: 

- Redazione relazione tecnica per individuazione interventi da effettuare nelle cappe chimiche 

        - In situ lab S.r.l.                      Euro  1.040,00 + IVA 

        - MUSE Tecnologie S.r.l.        Euro  1.000,00 + IVA 

        - SOL S.p.A.                              Euro     395,00  + IVA 

- Sostituzione filtri armadi di sicurezza contenenti reagenti chimici 

        - In situ lab S.r.l.                      Euro  530,00 + IVA 

        - MUSE Tecnologie S.r.l.        Euro  650,00 + IVA 

DETERMINAZIONE NR. 32 DEL 10 MAGGIO 2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

        - SOL S.p.A.                              Euro  405,00 + IVA 

- considerate le quotazioni proposte e il curriculum dell’operatore economico, si ritiene di affidare i 

servizi ammontanti complessivamente ad Euro 800,00 + IVA alla SOL S.p.A.; 

- ai fini dell’esecuzione della garanzia definitiva, è stato richiesto all’operatore economico il         

miglioramento del prezzo ai sensi dell’art. 103, comma 11, D. Lgs. 50/2016;  

- l’affidatario ha comunicato una riduzione dell’1% rispetto al prezzo offerto per un importo 

complessivo pari ad Euro 792,00 + IVA 22%; 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti previste dalla normativa vigente, mediante 

acquisizione del documento di regolarità contributiva (DURC), hanno dato esito favorevole; 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 11.02 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2023. 

 

Visto: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere  

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro”; 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede per gli affidamenti d’importo inferiore 

a Euro 40.000,00 la possibilità di stipulare il contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche posta elettronica certificata”; 

- l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e artt.6 

e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, all’affidamento diretto in favore 

della SOL S.p.A. con sede legale nella Via Borgazzi, nr. 27 – 20900 Monza (MB), Codice Fiscale 

04127270157 e Partita IVA 00771260965, dei servizi di redazione di una relazione tecnica per 

verifica e controllo delle cappe chimiche e sostituzione filtri degli armadi di sicurezza installati 

presso il Laboratorio Chimico CREATE a Monteponi - Iglesias; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, l’importo complessivo pari ad Euro 966,24 (imponibile Euro 

792,00 + IVA 22% Euro 174,24) nel Capitolo 11.02 del Bilancio di Previsione dell’anno 2023;  

- che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, mediante lo 

scambio di corrispondenza commerciale; 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato che 

l’affidataria ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella persona della sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, 

comma 1, della Legge n. 241 del 07.08.1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 

32 della Legge nr. 190/2012. 

       La Responsabile Amministrativa    
                                            F.to Stefania Ballarin   

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

